
1 

 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
21.08.2024 № 806 

 
г. Холм 

 
О временном ограничении движения транспортных средств, в связи с 

выполнением работ по капитальному ремонту улицы Октябрьская в городе 
Холме 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О 
безопасности дорожного движения», областным законом от 05.12.2011 № 1121-ОЗ 
«Об определении случаев установления временных ограничения или прекращения 
движения транспортных средств по автомобильным дорогам регионального или 
межмуниципального значения, местного значения в границах населенных пунктов, в 
том числе в целях повышения их пропускной способности», в связи с выполнением 
работ по капитальному ремонту улицы Октябрьская в городе Холме, Администрация 
Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Ввести с 01 сентября по 31 октября 2024 года временное ограничение 
движения, всех видов транспорта, кроме строительной техники, школьных автобусов 
и транспортных средств отделения полиции по Холмскому району 
межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации 
«Старорусский» по улице Октябрьская, от улицы Максима Горького до улицы 
Комсомольская. 

2. Рекомендовать отделу ГИБДД межмуниципального отдела Министерства 
внутренних дел Российской Федерации «Старорусский», в целях обеспечения 
безопасности дорожного движения в период выполнения дорожно - стоительных 
работ вести контроль за ограничением движения транспортных средств на участке 
улицы Октябрьская в городе Холме, указанных в пункте 1. настоящего 
постановления. 

 
3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене 
«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
22.07.2024 № 808 

 
г. Холм 

 
О внесении изменений в муниципальную программу Холмского 

муниципального района «Повышение безопасности дорожного движения в 
районе на 2020-2025 годы» 

 
 

В целях приведения муниципальной программы Холмского муниципального 
района «Повышение безопасности дорожного движения в районе на 2020-2025 годы», 
в соответствие с решением Думы Холмского муниципального района от 22.07.2024 № 
228 «О внесении изменений и дополнений в решение Думы района от 15.12.2023 № 
202», Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Внести в муниципальную программу Холмского муниципального района 
«Повышение безопасности дорожного движения в районе на 2020-2025 годы», 
утвержденную постановлением Администрации Холмского муниципального района 
от 14.11.2019 № 766, следующие изменения: 

 Изложить пункт 4 паспорта муниципальной программы Холмского 
муниципального района «Повышение безопасности дорожного движения в районе на 
2020-2025 годы» в следующей редакции: 

 
 

1.2. Изложить пункт 6 паспорта муниципальной программы Холмского 
муниципального района «Повышение безопасности дорожного движения в районе на 
2020-2025 годы» в следующей редакции: 

«6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в 
целом и по годам реализации (тыс. руб.): 
 
 
 
 

Учредитель:  
Дума Холмского муниципального района 
 
Издатель:  
Администрация Холмского  муниципального 
 района 
 
Адрес издателя: 175270, г.Холм,  
площадь Победы,2 

 № 264 
 вторник, 
 27 августа 
 2024 года 

 Главный редактор: Саляев В.И. 
Адрес редакции: 175270, г.Холм, площадь Победы, 2 
Тел/факс: 59-252 
E-mail: adminholm@mail.ru 
Интернет-страница газеты: https://holmadmin.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/

byulleten-vestnik/byulleten-vestnik-holmskogo-rayona/ 
Тираж: 10 экз. 
 
Номер свидельства о регистрации, дата регистрации: не требует регистрации на  
основании ст.12 Закона РФ от 27 декабря 1991 года №2124-1 "О средствах массовой  

Первый заместитель 
Главы администрации 
муниципального района 

    
  

П.П. Голошубов 

№ 
п/п 

Цели, задачи муниципальной 
программы, наименование и 
единица измерения целевого 

показателя 

Значения целевого показателя по годам 

20
20 

20
21 

20
22 

20
23 

20
24 

202
5 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.Цель: обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантии 
их законных прав на безопасные условия движения на дорогах 

1.1
. 

Задача 1. Совершенствование организации дорожного движения транспор-
та и пешеходов в районе; 

1.1
.1. 

Показатель 1. Количество лиц, 
пострадавших в результате дорож-
но-транспортных происшествий 
(чел.) 

6 5 4 3 2 2 

1.1
.2. 

Показатель 2. Количество дорож-
но-транспортных происшествий 
(шт.) 

5 3 2 2 2 2 

1.2
. 

Задача 2. Совершенствование системы обучение детей безопасному пове-
дению на дорогах и улицах, проведение комплекса профилактических 
мероприятий по предупреждению ДТП. 

1.2
.1. 

Показатель 1. Количество дорож-
но-транспортных происшествий с 
участием детей (чел.) 

0 0 0 0 0 0 

1.3
. 

Задача 3. Сокращение уличных преступлений правонарушений, профилак-
тическое воздействие на поведение граждан в местах массового их пребы-
вания 

1.3
.1. 

Показатель 1. Непрерывная, еже-
месячная абонентская плата за 
услучи видеонаблюдения, доступ 
в интернет. (месяцев) 

12 12 12 12 12 12 

1.3
.2 

Количество камер видеонаблюде-
ния для технического обслужива-
ния в г. Холме (шт.) 

0 0 0 0 23 0 

1.3
.3. 

Количество камер видеонаблюде-
ния для технического обслужива-
ния в городском парке г. Холма 
(шт) 

0 0 0 0 22 0 



2 

1.3. Изложить Мероприятия муниципальной программы в прилагаемой редакции.  
2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 

муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 
 
 

Приложение № 1 
к муниципальной программе 

 
 
 

Мероприятия муниципальной программы 
 

       № 264 вторник,   
       27 августа 2024 года 

Год 
Источник финансирования 

бюджет муниципального 
района федеральный 

бюджет областной бюджет Бюджет Холм-
ского городского 

поселения 
средства бюдже-

тов поселений 
внебюджет-
ные средст-

ва всего 
1 2 3 4 5 6 7 8 

2020 255,00000           255,00000 
2021 246,85162           246,85162 
2022 225,77838           225,77838 
2023 248,82747           248,82747 
2024 370,50000           370,50000 
2025 255,00000           255,00000 

Всего: 1601,95747           1601,95747 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

№ 
п/п Наименование меро-

приятия Исполнитель Срок 
реализации Целевой 

показатель 
(номер 

целевого 
показателя 
из паспорта 
программы) 

Источник 
финанси-
рования 

Объем финансирования по годам (тыс. рублей) 
2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1. Задача 1. Совершенствование организации дорожного движения транспорта и пешеходов в районе; 

1.1. Информирование насе-
ления через средства 
массовой информации о 
проделанной работе 
ОГИБДД МО МВД 
России «Старорусский» 

отдел ГИБДД межмуни-
ципального отдела Ми-
нистерства внутренних 
дел Российской Федера-
ции «Старорусский» 

2020-2025 
годы еже-
годно 3 
квартал 

1.1.1-1.1.2   - - - - - - 

2. Задача 2. Совершенствование системы обучения детей безопасному поведению на дорогах и улицах, проведение комплекса профилактических мероприятий по 
предупреждению ДТП. 

2.1. Проведение профилак-
тических бесед с детьми 
и их родителями о 
необходимости соблю-
дения правил дорожно-
го движения 

отдел образования адми-
нистрации района 
отдел ГИБДД межмуни-
ципального отдела Ми-
нистерства внутренних 
дел Российской Федера-
ции «Старорусский» 

2020-2025 
годы еже-
годно 3 
квартал 

1.2.1.    - - - - - 

2.2. Участие в областном 
конкурсе юных инспек-
торов движения 
«Безопасное колесо». 

отдел образования адми-
нистрации района 
отдел ГИБДД межмуни-
ципального отдела Ми-
нистерства внутренних 
дел Российской Федера-
ции «Старорусский» 

2020-2025 
годы еже-
годно 2 
квартал 

1.2.1.   - - - - - - 

2.3. Организация и проведе-
ние фестиваля 
«Дорожная безопас-
ность» среди учащихся 
образовательных учре-
ждений муниципально-
го района 

отдел образования адми-
нистрации района 
отдел ГИБДД межмуни-
ципального отдела Ми-
нистерства внутренних 
дел Российской Федера-
ции «Старорусский» 

2020-2025 
годы еже-
годно 2 
квартал 

1.2.1.   - - - - - - 

2.4. Приобретение светоот-
ражающих значков и 
жилетов 

отдел образования адми-
нистрации района 
отдел ГИБДД межмуни-
ципального отдела Ми-
нистерства внутренних 
дел Российской Федера-
ции «Старорусский» 
отдел по вопросам жиз-
необеспечения и строи-
тельства администрации 
района (до 01.01.2023), 
отдел строительства и 
дорожного хозяйства 
администрации района 

2020-2025 
годы еже-
годно 4 
квартал 

1.2.1. Бюджет 
муници-
пального 
района 

5,0000
0 5,0000

0 4,9850
0 5,0000

0 5,0000
0 5,0000

0 

3. Задача 3. Сокращение уличных преступлений правонарушений, профилактическое воздействие на поведение граждан в местах массового их пребывания 

3.1. Предоставление досту-
па к интернету, ежеме-
сячная абонентская 
плата за услуги видео-
наблюдения. 

отдел по вопросам жиз-
необеспечения и строи-
тельства администрации 
района (до 01.01.2023), 
отдел строительства и 
дорожного хозяйства 
администрации района 

2020-
2025 
годы 

1.3.1 Бюджет 
муници-
пального 
района 

250,00
000 241,85

162 220,79
338 243,82

747 269,87
700 250,00

000 

3.2 Техническое обслужи-
вание камер видеонаб-
людения в г. Холм 

отдел строительства и 
дорожного хозяйства 
администрации района 

2024 год 1.3.2 Бюджет 
муници-
пального 
района 

0 0 0 0 18,000
00 0 

3.3. Техническое обслужи-
вание камер видеонаб-
людения в городском 
парке г. Холма 

отдел строительства и 
дорожного хозяйства 
администрации района 

2024 год 1.3.3 Бюджет 
муници-
пального 
района 

0 0 0 0 77,623
00 0 



3 

 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
22.08.2024 № 809 

 
г. Холм 

 

О внесении изменений в муниципальную программу Холмского муниципального района «Развитие сельского хозяйства Холмского муниципального района на 
2020-2024 годы» 

 
 

В целях приведения муниципальной программы Холмского муниципального района «Развитие сельского хозяйства Холмского муниципального района на 2020-2024 
годы», в соответствие с решением Думы Холмского муниципального района от 22.07.2024 № 228 «О внесении изменений и дополнений в решение Думы района от 15.12.2023 
№ 202», Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу Холмского муниципального района «Развитие сельского хозяйства Холмского муниципального района на 2020-2024 годы», 
утвержденную постановлением Администрации Холмского муниципального района от 14.11.2019 № 770, следующие изменения: 

1.1. Изложить пункт 4 паспорта муниципальной программы Холмского муниципального района в следующей редакции: 

«4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы: 

1.2. Изложить пункт 6 паспорта муниципальной программы Холмского муниципального района в следующей редакции: 
«6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. рублей): 

 
1.3. Изложить Мероприятия муниципальной программы в прилагаемой редакции. 
2. Опубликовать постановление в периодическом издании - бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского муниципального 

района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

        № 264 вторник,   
       27 августа 2024 года 

№ п/п Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица 
измерения целевого показателя Значение целевого показателя по годам 

2020 2021 2022 2023 2024 
1 2 3 4 5 6 7 
1. Цель 1. Обеспечение населения района основными видами продукции сельского хозяйства собственного производства 

1.1 Задача 1. Развитие производства и переработки основных видов животноводческой продукции 
1.1.1 Производство молока в крестьянских (фермерских) хозяйствах (т) 76 77 78 80 81 
1.2 Задача 2. Развитие производства и переработки основных видов растениеводческой продукции 

1.2.1 Доля площади, засеваемой элитными семенами, в общей площади 
посевов, занятой семенами сортов растений (%) 1 2 3 4 5 

2. Цель 2. Поддержка малых форм хозяйствования 
2.1 Задача 1.Развитие крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйственной кооперации 

2.1.1 Количество новых постоянных рабочих мест, созданных в кресть-
янских (фермерских) хозяйствах, осуществивших проекты созда-
ния и развития своих хозяйств с помощью грантовой поддержки
(ед.) 

1 1 1 1 2 

2.1.2 Участие в областных и межрегиональных сельскохозяйственных 
ярмарках, ед. 2 2 2 2 2 

2.2 Задача 2. Вовлечение в сельскохозяйственный оборот земель сельскохозяйственного назначения 
2.2.1 Вовлечение в оборот выбывших сельскохозяйственных угодий за 

счет проведения культуртехнических мероприятий, (га) 50 50 50 50 50 
2.3 Задача 3. Проведение полного комплекса организационно-хозяйственных, агротехнических, химических, механических мер борьбы на площадях, засорен-

ных борщевиком Сосновского; 
2.3.1 Освобождение от борщевика Сосновского земель сельскохозяйст-

венного назначения и земель населенных пунктов, га 1   - 5,61 5,2 
2.3.2 Освобождение от борщевика Сосновского земель сельскохозяйст-

веного назначения и земель населенных пунктов, на территориях 
сельских поселений, га 

- 7,3 11,5 10,59 1,0 

3. Цель 3. Развитие системы консультационного и информационного обеспечения сельскохозяйственных товаропроизводителей и сельского населения, повы-
шение кадрового потенциала в сельском хозяйстве 

3.1 Задача 1. Повышение кадрового потенциала в сельском хозяйстве 
3.1.1 Количество работников сельского хозяйства, прошедших програм-

мы повышения квалификации и переподготовки (чел.) 1 1 1 1 1 
3.2 Задача 2. Развитие системы информационного и консультационного обеспечения сельскохозяйственных товаропроизводителей и сельского населения 

3.2.1 Количество проведенных семинаров (ед.) 1 1 1 1 1 

Год Источник финансирования 
бюджет муниципаль-

ного района федеральный 
бюджет областной бюд-

жет бюджет Холмско-
го городского 

поселения 
бюджеты поселе-

ний внебюджет-
ные средст-

ва 
всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 
2020 15,60000           15,600000 
2021 154,00000           154,00000 
2022 228,10000           228,10000 
2023 245,45000   40,91500       286,36500 
2024 115,00000           115,00000 
ВСЕГО 758,15000   40,91500       799,06500 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 



4 

 
Приложение № 1  

 
 

Мероприятия муниципальной программы 
 

        № 264 вторник,   
       27 августа 2024 года 

№ 
п/п Наименование мероприятия Исполнитель Срок 

реализа-
ции 

Целевой 
показа-

тель 
(номер 
целево-
го пока-
зателя 
из пас-
порта 

муници-
пальной 

про-
граммы) 

Источ-
ник 

финан-
сирован

ия 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 
2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. Задача 1. Развитие производства и переработки основных видов животноводческой продукции 

1.1. Содействие в приобретении 
сельскохозяйственных жи-
вотных 

отдел сельского хозяй-
ства администрации 
района (до 01.01.2023) 
отдел экономики и 
природопользования 
администрации района 

2020-2024 
годы 1.1.1,             

1.2. Проведение семинаров, 
совещаний по вопросам 
развития отрасли животно-
водства 

отдел сельского хозяй-
ства администрации 
района (до 01.01.2023) 

2020-2024 
годы 1.1.1             

1.3. Реализация приоритетного 
регионального проекта 
«Развитие молочного живот-
новодства» 

отдел сельского хозяй-
ства администрации 
района (до 01.01.2023) 
отдел экономики и 
природопользования 
администрации района 

2020-2024 
годы 1.1.1 

              

1.3.
1 Содействие строительству, 

реконструкции животновод-
ческих (молочных) ферм 

отдел сельского хозяй-
ства администрации 
района (до 01.01.2023) 
отдел экономики и 
природопользования 
администрации района 

2020-2024 
годы 1.1.1 

              

2. Задача 2. Развитие производства и переработки основных видов растениеводческой продукции 
2.1. Проведение семинаров, 

совещаний по вопросам 
развития отраслей растение-
водства 

отдел сельского хозяй-
ства администрации 
района (до 01.01.2023) 
отдел экономики и 
природопользования 
администрации района 

2020-2024 
годы 1.2.1             

2.2. Содействие выполнению 
мероприятий по повышению 
плодородия и обработке 
почв 

отдел сельского хозяй-
ства администрации 
района (до 01.01.2023) 
отдел экономики и 
природопользования 
администрации района 

2020-2024 
годы 1.2.1             

2.3. Содействие в приобретение 
элитных семян сельскохо-
зяйственных культур 

отдел сельского хозяй-
ства администрации 
района (до 01.01.2023) 
отдел экономики и 
природопользования 
администрации района 

2020-2024 
годы 1.2.1 

              

3. Задача 3. Развитие крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйственной кооперации 
3.1. Проведение семинаров, 

совещаний по вопросам 
развития крестьянских 
(фермерских) хозяйств 

отдел сельского хозяй-
ства администрации 
района (до 01.01.2023) 
отдел экономики и 
природопользования 
администрации района 

2020-2024 
годы 2.1.1             

3.2. Содействие в продвижении 
продукции животноводства 
и растениеводства на агро-
продовольственный рынок 
посредством организации 
участия сельскохозяйствен-
ных товаропроизводителей 
района в межрегиональных, 
областных и районных 
агропромышленных выстав-
ках, ярмарках, фестивалях, 
конкурсах и поощрение 
участников выставок, фести-
валей, конкурсов, ярмарок 

отдел сельского хозяй-
ства администрации 
района (до 01.01.2023) 
отдел экономики и 
природопользования 
администрации района 

2020 год, 
2022 год 2.1.2 бюджет 

муници-
пальног
о района 

5,60000  0,10000     

3.3. Содействие в получении 
грантов начинающим кре-
стьянским (фермерским) 
хозяйствам, крестьянским 
(фермерским) хозяйствам на 
развитие семейных животно-
водческих ферм и 
«Агростартап» 

отдел сельского хозяй-
ства администрации 
района (до 01.01.2023) 
отдел экономики и 
природопользования 
администрации района 

2020-2024 
годы 2.1.1             

4. Задача 4. Вовлечение в сельскохозяйственный оборот земель сельскохозяйственного назначения 
4.1. Содействие в проведении 

мероприятий по обработке 
почв и повышению их пло-
дородия 

отдел сельского хозяй-
ства администрации 
района (до 01.01.2023) 
отдел экономики и 
природопользования 
администрации района 

2020-2024 
годы 2.2.1             

4.2. Содействие в проведение 
культуртехнических работ отдел сельского хозяй-

ства администрации 
района (до 01.01.2023) 
отдел экономики и 
природопользования 
администрации района 

2020-2024 
годы 2.2.1             



5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
22.08.2024 № 810 

 
г. Холм 

 

О внесении изменений в муниципальную программу Холмского муниципального района «Обеспечение муниципальных учреждений и органов местного 
самоуправления Холмского муниципального района в сфере бухгалтерского и иного (транспортного, хозяйственно-технического и бытового) обслуживания на 

2023-2027 г.г.» 
 
 

В целях приведения муниципальной программы в соответствие с решением Думы Холмского муниципального района от 22.07.2024 № 228 «О внесении изменений и 
дополнений в решение Думы района от 15.12.2023 № 202», Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу Холмского муниципального района «Обеспечение муниципальных учреждений и органов местного самоуправления Холмского 
муниципального района в сфере бухгалтерского и иного (транспортного, хозяйственно-технического и бытового) обслуживания на 2023-2027 г.г.», утвержденную 
постановлением Администрации Холмского муниципального района от 31.10.2022 № 718, следующие изменения: 

1.1. Изложить пункт 6 паспорта муниципальной программы в следующей редакции: 
«6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.): 

 
 

1.2. Изложить Мероприятия муниципальной программы «Обеспечение муниципальных учреждений и органов местного самоуправления Холмского муниципального 
района в сфере бухгалтерского и иного (транспортного, хозяйственно-технического и бытового) обслуживания на 2023-2027 гг.», в прилагаемой редакции.  

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
 

        № 264 вторник,   
       27 августа 2024 года 

5. Задача 5. Проведение полного комплекса организационно-хозяйственных, агротехнических, химических, механических мер борьбы на площадях, засоренных 
борщевиком Сосновского 

5.1. Организация мероприятий 
по локализации и уничтоже-
нию борщевика Сосновского 
на землях сельскохозяйст-
венного назначения и на 
землях населенных пунктов 

отдел сельского хозяй-
ства администрации 
района (до 01.01.2023) 
отдел экономики и 
природопользования 
администрации района 

2020 год, 
2023-2024 

годы 
2.3.1 бюджет 

муници-
пальног
о района 

10,00000    56,45000 93,00000 

област-
ной 

бюджет 
40,91500 

5.2. Предоставление межбюд-
жетных трансфертов сель-
ским поселениям на органи-
зацию мероприятий по 
локализации и уничтожению 
борщевика Сосновского на 
землях сельскохозяйственно-
го назначения и на землях 
населенных пунктов 

отдел сельского хозяй-
ства администрации 
района (до 01.01.2023) 
отдел экономики и 
природопользования 
администрации района 

2021-2023 
годы 2.3.2 бюджет 

муници-
пальног
о района 

  154,0000
0 228,0000

0 189,00000 
в т.ч. 22,00000 

в т.ч. 

Красноборское сельское 
поселение           22,80000 19,50000 16,00000 
Морховское сельское посе-
ление         120,0000

0 114,0000
0 97,50000   

Тогодское сельское поселе-
ние         34,00000 91,20000 52,50000 6,00000 
Холмского городское посе-
ление             19,50000   

6. Задача 6. Повышение кадрового потенциала в сельском хозяйстве 
6.1. Содействие в профессио-

нальной переподготовке и 
повышения квалификации 
работников, занятых в сель-
ском хозяйстве и органов 
местного самоуправления 
района 

отдел сельского хозяй-
ства администрации 
района (до 01.01.2023) 
отдел экономики и 
природопользования 
администрации района 

2020-2024 
годы 3.1.1             

7. Задача 7. Развитие системы информационного и консультационного обеспечения сельскохозяйственных товаропроизводителей и сельского населения 
7.1. Организация и проведение 

семинаров, совещаний, 
конференций 

отдел сельского хозяй-
ства администрации 
района (до 01.01.2023) 
отдел экономики и 
природопользования 
администрации района 

2020-2024 
годы 3.2.1             

Год 
Источник финансирования 

бюджет муниципаль-
ного района федеральный 

бюджет областной бюджет бюджет Холм-
ского город-
ского поселе-

ни 

бюджеты 
поселений внебюджетные 

средства всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 
2023 16 629,91504   1 427,61970       18 057,53474 
2024 17 697,00000   1 535,60000       19 232,60000 
2025 10115,00000   1 327,60000       11 442,60000 
2026 11 915,00000   1327,60000       13 242,60000 
2027 17 902,50000           17 902,50000 

ВСЕГО 74 259,41504   5 618,41970       79 877,83474 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 



6 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

 
 

Приложение 
 

Мероприятия муниципальной программы  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
22.08.2024 № 811 

 
г. Холм 

 

О внесении изменений в муниципальную программу Холмского муниципального района «Развитие торговли в Холмском муниципальном районе на 2022-2026 
годы» 

 
 

В целях приведения муниципальной программы в соответствие с решением Думы Холмского муниципального района от 22.07.2024 № 228 «О внесении изменений и 
дополнений в решение Думы Холмского муниципального района от 15.12.2023 № 202», Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу Холмского муниципального района «Развитие торговли в Холмском муниципальном районе на 2022-2026 годы», утвержденную 
постановлением Администрации Холмского муниципального района от 29.10.2021 № 590, следующие изменения: 

1.1. Изложить пункт 6 паспорта муниципальной программы Холмского муниципального района в следующей редакции: 
«6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. рублей): 

1.2. Изложить Мероприятия муниципальной программы «Развитие торговли в Холмском муниципальном районе на 2022-2026 годы» в прилагаемой редакции. 
2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 

муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        № 264 вторник,   
       27 августа 2024 года 

№ п/
п Наименование мероприятия Исполнитель Срок 

реализа-
ции 

Целевой 
показатель 

(номер целе-
вого показа-

теля из 
паспорта 

муниципаль-
ной програм-

мы) 

Источник 
финанси-
рования 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 
2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Задача 1. Обеспечение организации и ведения бухгалтерского и налогового учета и отчетности, транспортного, хозяйственно-технического и бытового обслуживания 
учреждений района 
1.1. Обеспечение организации и 

ведения бухгалтерского и 
налогового учета и отчет-
ности, транспортного, 
хозяйственно-технического 
и бытового обслуживания 
учреждений района 

Муниципальное 
казенное учреждение 
Холмского муници-
пального района 
«Центр обслужива-
ния учреждений» 

2023-
2027 1.1.1. - 1.1.5., 

1.1.7. - 
1.1.17. 

Бюджет 
муници-
пального 
района 

16267,12
641 17269,00

000 9739,000
000 11539,00

000 17902,50
000 

1.2. Расходы учреждения на 
приобретение коммуналь-
ных услуг 

Муниципальное 
казенное учреждение 
Холмского муници-
пального района 
«Центр обслужива-
ния учреждений» 

2023-
2026гг. 1.1.1. - 1.1.5., 

1.1.7. - 
1.1.17. 

Бюджет 
муници-
пального 
района 

362,7886
3 428,0000

0 376,0000
0 376,0000

0 0,00 

областной 
бюджет 1356,219

70 1463,000
00 1255,000

00 1255,000
00 0,00 

1.3. Осуществление отдельных 
государственных полномо-
чий по оказанию социаль-
ной поддержки обучаю-
щимся муниципальных 
образовательных организа-
ций* 

Муниципальное 
казенное учреждение 
Холмского муници-
пального района 
«Центр обслужива-
ния учреждений» 

2023-
2026гг. 1.1.6. областной 

бюджет 71,40000 72,60000 72,60000 72,60000 0,00 

Год 
Источник финансирования 

бюджет муници-
пального района федеральный бюджет областной бюджет 

бюджет Холмско-
го городского 

поселения 
бюджеты 
поселений 

внебюджетные 
средства всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 
2022 15,00000 0,00000 120,70371 0,00000 0,00000 0,00000 135,70371 
2023 35,58640 0,00000 73,77726 0,00000 0,00000 0,00000 109,36366 
2024 47,00000 0,00000 176,29489 0,00000 0,00000 0,00000 223,29489 
2025 10,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 10,00000 
2026 10,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 10,00000 

ВСЕГО 117,58640 0,00000 370,77586 0,00000 0,00000 0,00000 488,36226 



7 

 
 

Приложение  
 

Мероприятия муниципальной программы 
 

 
 

        № 264 вторник,   
       27 августа 2024 года 

№ 
п/п Наименование мероприятия Исполнитель Срок 

реализа-
ции 

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из паспорта 

муниципаль-
ной про-
граммы) 

Источник 
финансиро-

вания 
Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 
2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 Задача 1. Реализация государственной политики в районе торговой деятельности в целях создания условий для наиболее полного удовлетворения спроса населения 

на потребительские товары соответствующего качества по доступным ценам в пределах территориальной доступности, обеспечения прав потребителей на приобре-
тение качественных и безопасных товаров 

1.1. Организация и проведение рейдов 
по выявлению и пресечению фактов 
торговли в неустановленных местах 
(по жалобам населения) 

отдел по управлению муни-
ципальным имуществом и 
экономике администрации 
района (до 01.01.2023) 
отдел экономики и природо-
пользования администрации 
района 

2022 - 
2026 1.1.1., 1.1.2. - - - - - - 

1.2. Осуществление взаимодействия с 
органами исполнительной власти 
области, Управлением Роспотреб-
надзора по Новгородской области в 
Старорусском районе, администра-
циями и сельских поселений, на-
правленного на    исполнение тре-
бований законодательства, регули-
рующего торговую деятельность на 
территории муниципального района 

отдел по управлению муни-
ципальным имуществом и 
экономике администрации 
района (до 01.01.2023) 
отдел экономики и природо-
пользования администрации 
района 

2022 - 
2026 1.1.1., 1.1.2. - - - - - - 

1.3. Проведение обучающих семинаров, 
конференций,  «круглых столов» в 
целях информационно - методиче-
ского обеспечения организаций, 
осуществляющих торговую дея-
тельность на территории муници-
пального района, по вопросам 
организации торговли 

отдел по управлению муни-
ципальным имуществом и 
экономике администрации 
района (до 01.01.2023) 
отдел экономики и природо-
пользования администрации 
района 

2022 - 
2026 1.1.1., 1.1.2. - - - - - - 

1.4. Организация и проведение район-
ного конкурса «Лучшее предпри-
ятие торговли», «Лучший прода-
вец», «Лучшая благоустроенная 
территория» 

отдел по управлению муни-
ципальным имуществом и 
экономике администрации 
района (до 01.01.2023) 
отдел экономики и природо-
пользования администрации 
района 

2022 - 
2026 1.1.1., 1.1.2. - - - - - - 

1.5. Проведение мониторинга цен на 
основные виды   продовольствен-
ных товаров в целях определения 
экономической доступности това-
ров для населения района 

отдел по управлению муни-
ципальным имуществом и 
экономике администрации 
района (до 01.01.2023) 
отдел экономики и природо-
пользования администрации 
района 

еже-
квартал

ьно 
1.1.1., 1.1.2. - - - - - - 

1.6. Организация консультационной 
помощи населению в применении 
законов и иных нормативно-
правовых актов Российской Феде-
рации, регулирующих отношения в 
области защиты прав потребителей 

отдел по управлению муни-
ципальным имуществом и 
экономике администрации 
района (до 01.01.2023) 
главный специалист - юрист 
Управления делами админи-
страции района (до 
01.01.2023) 
отдел по организационным 
и правовым вопросам адми-
нистрации района 
отдел экономики и природо-
пользования администрации 
района 

посто-
янно 1.1.1., 1.1.2. - - - - - - 

1.7. Организация ярмарочной торговли 
в целях реализации сельскохозяйст-
венной продукции, произведенной 
сельскохозяйственными организа-
циями, крестьянскими 
(фермерскими) хозяйствами и 
гражданами, ведущими личное 
подсобное хозяйство на территории 
района 

отдел по управлению муни-
ципальным имуществом и 
экономике администрации 
района (до 01.01.2023) 
отдел сельского хозяйства и 
природопользования адми-
нистрации района (до 
01.01.2023) 
отдел экономики и природо-
пользования администрации 
района 

2022 - 
2026 

апрель, 
сен-

тябрь 

1.1.1., 1.1.2. - - - - - - 

1.8. Организация и проведение меро-
приятия, приуроченного к профес-
сиональному празднику Дню работ-
ника торговли 

отдел по управлению муни-
ципальным имуществом и 
экономике администрации 
района (до 01.01.2023) 
отдел экономики и природо-
пользования администрации 
района 

2022 - 
2026 1.1.1. бюджет 

муници-
пального 
района 

1,50000 - 17,000
00 10,00

000 10,00
000 

1.9. Предоставление субсидий на возме-
щение части затрат в 2022-2024 
годах за приобретение горюче-
смазочных материалов юридиче-
ским лицам (за исключением госу-
дарственных (муниципальных) 
учреждений) индивидуальным 
предпринимателям для обеспечения 
жителей отдаленных и (или) труд-
нодоступных населенных пунктов 
Холмского муниципального района 
услугами торговли посредством 
мобильных торговых объектов, 
осуществляющих доставку и реали-
зацию товаров 

отдел по управлению муни-
ципальным имуществом и 
экономике администрации 
района (до 01.01.2023) 
отдел экономики и природо-
пользования администрации 
района 

2022 - 
2024 1.1.3. област-

ной 
бюджет 

120,7037
1 73,77

726 176,29
489 - - 

бюджет 
муници-
пального 
района 

13,50000 35,58
640 30,000

00     

2. Задача 2.Создание на территории муниципального района современной торговой инфраструктуры, обеспечение сбалансированности ее развития, повышение терри-
ториальной доступности торговых объектов для населения района 



8 

 
 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
22.08.2024 № 812 

 
г. Холм 

 
О внесении изменений в муниципальную программу Холмского муниципального района «Охрана окружающей среды и экологической безопасности района на 

2020-2025 годы» 
 

В целях приведения муниципальной программы в соответствии с решением Думы Холмского муниципального района от 22.07.2024 № 228 «О внесении изменений и 
дополнений в решение Думы Холмского муниципального района от 15.12.2023 № 202», Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу Холмского муниципального района «Охрана окружающей среды и экологической безопасности района на 2020-2025 годы», 
утвержденную постановлением Администрации Холмского муниципального района от 14.11.2019 № 765, следующие изменения: 

1.1. Изложить раздел 3. «Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы» в следующей редакции: 
«3. «Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы» 

 

 
1.2. Изложить пункт 5 паспорта муниципальной программы Холмского муниципального района в следующей редакции: 
«5. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. рублей): 

 
 
 

        № 264 вторник,   
       27 августа 2024 года 

2.1. Проведение мониторинга обеспе-
ченности населения района площа-
дью торговых объектов в целях 
выявления проблемных территорий 

отдел по управлению муни-
ципальным имуществом и 
экономике администрации 
района (до 01.01.2023) 
отдел экономики и природо-
пользования администрации 
района 

2022 - 
2026 2.1.1. - - - - - - 

2.2. Формирование земельных участков 
для размещения торговых объектов отдел по управлению муни-

ципальным имуществом и 
экономике администрации 
района (до 01.01.2023) 
отдел имущественных 
отношений и земельных 
вопросов администрации 
района 
отдел строительства и до-
рожного хозяйства админи-
страции района 

2022 - 
2026 2.1.1. - - - - - - 

2.3. Внесение изменений в утвержден-
ные схемы размещения нестацио-
нарных торговых объектов с целью 
расширения объектов мелкорознич-
ной торговой сети 

отдел по управлению муни-
ципальным имуществом и 
экономике администрации 
района (до 01.01.2023) 
отдел экономики и природо-
пользования администрации 
района 

2022 - 
2026 2.1.1. - - - - - - 

2.4. Предоставление преференции в 
виде передачи в аренду муници-
пального имущества субъектам 
малого предпринимательства под 
объекты торговли в сельской мест-
ности 

отдел по управлению муни-
ципальным имуществом и 
экономике администрации 
района (до 01.01.2023) 
отдел экономики и природо-
пользования администрации 
района 

2022 - 
2026 2.1.1. - - - - - - 

2.5. Передача во владение и (или) в 
пользование муниципального иму-
щества Холмского муниципального 
района, в том числе земельных 
участков, зданий, строений, соору-
жений, нежилых помещений, обо-
рудования, машин, механизмов, 
установок, транспортных средств, 
инвентаря, инструментов на воз-
мездной основе, безвозмездной 
основе или на льготных условиях 
(указанное имущество используется 
в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 24 июня 
2007 года № 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринима-
тельства в Российской Федерации» 

отдел по управлению муни-
ципальным имуществом и 
экономике администрации 
района (до 01.01.2023) 
отдел имущественных 
отношений и земельных 
вопросов администрации 
района 

2022 - 
2026 2.1.1. - - - - - - 

№ п/п Цели, задачи муниципальной программы, наименование и 
единица измерения целевого показателя Значения целевого показателя по годам 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 
1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Цель 1. Улучшение экологической обстановки на территории Холмского муниципального района 

1.1. Задача 1. Реализация проектов (мероприятий), исключающих недопустимую антропогенную нагрузку на окружающую природную среду, позволяющих 
развивать социально-экономическую сферу муниципального района. 

1.1.1. Показатель 1. Доля рекультивированных земельных участ-
ков (%) 0 100 100 100 100 100 

1.1.2. Показатель 3. Объем мусора, собранного в результате 
ликвидации несанкционированных свалок, м3 - 40 90 0 90 0 

1.2. Задача 2. Организация сбора и вывоза люминесцентных ламп, подлежащих утилизации. 
1.2.1. Показатель 1. Количество собранных люминесцентных 

ламп, подлежащих вывозу для утилизации, (шт.) 100 100 100 100 100 100 
1.2.2. Показатель 2. Количество паспортов безопасности отхо-

дов 1-4 классов опасности (шт.) - - - - 2 - 
1.2.3. Показатель 3. Количество собранных отходов 1-4 классов 

опасности (тонн) - - - - 0,7 - 



9 

 
1.3. Изложить Мероприятия муниципальной программы в прилагаемой редакции. 
 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского муниципального 
района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 
 
 
 

 
Приложение 

 
 

Мероприятия муниципальной программы  
 

 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
22.08.2024 № 815 

 
г. Холм 

 
О создании рабочей группы по профилактике и предотвращению возникновения конфликтов в сфере межнациональных отношений и защиты, популяризации и 

распространения информации о традиционных российских, духовно - нравственных ценностях, культуре и исторической памяти на территории Холмского 
муниципальноо района 

 
Во исполнение Федеральных законов от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указа Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666 «О Стратегии 
государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», Указа Президента Российской Федерации от 09 ноября 2022 года № 809 «Об 
утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно - нравственных ценностей», Администрация 

        № 264 вторник,   
       27 августа 2024 года 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

Год Источник финансирования 
Муниципальный бюджет федеральный 

бюджет 
областной бюджет средства бюджетов 

поселений 
внебюджетные 

средства 
всего 

1 2 3 4 5 6 7 
2020 10,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 10,00000 
2021 110,00000 0,00000 1707,10000 0,00000 0,00000 1817,10000 
2022 280,16500 0,00000 3607,10000 0,00000 0,00000 3887,26500 
2023 32,54238 0,00000 3607,10000 0,00000 0,00000 3639, 64238 
2024 1648,10000 0,00000 3607,10000 0,00000 0,00000 5255,20000 
2025 10,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 10,00000 

Всего: 2090,80738 0,00000 12528,40000 0,00000 0,00000 14619,20738 

№ 
п/п Наименование мероприятия Исполнитель Срок 

реали-
зации 

Целевой 
показатель 
(номер 
целевого 
показателя 
из паспорта 
муници-
пальной 
програм-
мы) 

Источ-
ник 
финан-
сирован
ия 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1. Задача 1. Реализация проектов (мероприятий), исключающих недопустимую антропогенную нагрузку на окружающую природную среду, позволяющих развивать 

социально-экономическую сферу муниципального района. 
1.1. Рекультивация существующего 

полигона хозяйственно-бытовых 
отходов от населения, предпри-
ятий и учреждений г. Холм, не 
отвечающего требованиям дейст-
вующего законодательства 
(разработка проектно-сметной 
документации на рекультивацию 
земельных участков, загрязнен-
ных в результате расположения 
на них объектов размещения 
отходов) * 

Администрация 
Холмского муници-
пального района 

2021-
2024 
годы 

1.1.1. Област-
ной 

бюджет 
- 1707,1

0000 3607,100
000 3607,100

00 3607,1
0000 0,000

00 

1.2. Организация мероприятий по 
ликвидации несанкционирова-
ных свалок на территории района 

Администрация 
Холмского муници-
пального района 

2021, 
2022, 
2024 
годы 

1.1.2. Бюджет 
муници-
пальног
о района 

- 110,00
000 280,1650

0 0,00000 1605,1
0000 - 

2. Задача 2. Организация сбора и вывоза твердых бытовых отходов. 
2.1. Сбор и вывоз отходов 1-4 клас-

сов опасности, подлежащих 
утилизации 

Администрация 
Холмского муници-
пального района 

2020 
год, 

2023- 
2025 
годы 

1.2.1. 
1.2.3 Бюджет 

муници-
пальног
о района 

10,00
000 - - 32,54238 34,416

81 10,00
000 

2.2. Разработка паспортов безопасно-
сти отходов 1-4 классов опасно-
сти 

Администрация 
Холмского муници-
пального района 

2024 1.2.2. Бюджет 
муници-
пальног
о района 

- - - - 8,5831
9 - 



10 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Создать рабочую группу по профилактике и предотвращению возникновения 

конфликтов в сфере межнациональных отношений и защиты, популяризации и 
распространения информации о традиционных российских, духовно - нравственных 
ценностях, культуре и исторической памяти на территории Холмского 
муниципального района. 

2. Утвердить прилагаемые Положение о рабочей группе по профилактике и 
предотвращению возникновения конфликтов в сфере межнациональных отношений и 
защиты, популяризации и распространения информации о традиционных российских, 
духовно - нравственных ценностях, культуре и исторической памяти на территории 
Холмского муниципальноо района и ее состав. 

3. Признать утратившими силу постановления Администрации Холмского 
муниципального района: 

от 19.07.2019 № 453 «О создании рабочей группы по профилактике и 
предотвращению возникновения конфликтов в сфере межнациональных отношений 
на территории Холмского муниципальноо района»; 

от 24.08.2023 № 585 «О внесении изменений в состав рабочей группы по 
профилактике и предотвращению возникновения конфликтов в сфере 
межнациональных отношений на территории Холмского муниципального района»; 

от 08.02.2024 № 87 «О внесении изменений в состав рабочей группы по 
профилактике и предотвращению возникновения конфликтов в сфере 
межнациональных отношений на территории Холмского муниципального района». 

4. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене 
«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 
 
 
 

 
 

 
УТВЕРЖДЕНО  

постановлением Администрации 
района от 22.08.2024 № 815 

 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
рабочей группы по профилактике и предотвращению возникновения 

конфликтов в сфере межнациональных отношений и защиты, популяризации и 
распространения информации о традиционных российских, духовно - 

нравственных ценностях, культуре и исторической памяти на территории 
Холмского муниципального района» (далее - Положение) 

 
Рабочая группа по профилактике и предотвращению возникновения конфликтов 

в сфере межнациональных отношений и защиты, популяризации и распространения 
информации о традиционных российских, духовно-нравственных ценностях, 
культуре и исторической памяти на территории Холмского муниципального района 
(далее - рабочая группа) является совещательным органом при Администрации 
Холмского муниципального района, образованным для обеспечения взаимодействия 
Администрации муниципального района с территориальными органами федеральных 
органов государственной власти, органами исполнительной государственной власти 
области и органами местного самоуправления области при рассмотрении вопросов, 
связанных с возникновением конфликтных ситуаций в сфере межнациональных 
отношений и разработкой профилактических мер по недопущению конфликтных 
ситуаций в сфере межнациональных отношений и защиты, популяризации и 
распространения информации о традиционных российских, духовно-нравственных 
ценностях, культуре и исторической памяти 

Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Новгородской области, а 
также настоящим Положением. 

Основной задачей рабочей группы является выявление формирующихся 
конфликтов в сфере межнациональных отношений и их профилактика, разработка и 
реализация мер, направленных на укрепление гражданского единства, гармонизацию 
межнациональных и межконфессиональных отношений, этнокультурное развитие 
граждан, защита, популяризация и распространение информации о и защиты, 
популяризации и распространения информации о традиционных российских, 
духовно-нравственных ценностях, культуре и исторической памяти, культуре и 
исторической памяти проживающих на территории муниципального района. 

Для выполнения основной задачи рабочая группа осуществляет следующие 
функции: 

обеспечивает взаимодействие Администрации Холмского муниципального 
района с территориальными органами федеральных органов государственной власти, 
органами исполнительной государственной власти и органами местного 
самоуправления муниципального района по возникающим конфликтным ситуациям в 
сфере межнациональных отношений, защите и популяризации традиционных 
российских, духовно - нравственных ценностей, культуре и исторической памяти; 

вырабатывает предложения для принятия Администрацией Холмского 
муниципального района необходимых профилактических мер по недопущению 
конфликтных ситуаций в сфере межнациональных отношений; 

вырабатывает предложения для Администрации муниципального района по 
гармонизации межнациональных отношений в районе в рамках реализации 
государственной национальной политики Российской Федерации. 

Рабочая группа вправе: 

запрашивать и получать информацию от территориальных органов федеральных 
органов государственной власти, органов государственной власти области, органов 
местного самоуправления области, государственных учреждений, общественных 
объединений; 

приглашать на заседания представителей территориальных органов федеральных 
органов исполнительной власти, органов государственной власти области, органов 
местного самоуправления области, государственных учреждений, общественных 
объединений; 

разрабатывать предложения для Администрации Холмского муниципального 
района по реализации Стратегии государственной национальной политики 
Российской Федерации на период до 2025 года на территории района. 

В состав рабочей группы входят председатель, заместитель председателя, 
секретарь и члены рабочей группы. 

Руководство и состав рабочей группы утверждается и изменяется 
постановлением Администрации Холмского муниципального района. 

Заседания рабочей группы проводит председатель рабочей группы, а в его 
отсутствие - заместитель председателя рабочей группы. Заседания рабочей группы 
проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в полугодие. 

Повестка и дата проведения заседания рабочей группы определяются 
председателем рабочей группы, а в его отсутствие - заместителем председателя 
рабочей группы, а также на основании предложений членов рабочей группы. 

Заседание считается правомерным (кворум), если присутствует не менее 
половины членов рабочей группы. 

Решение принимается открытым голосованием. Решение считается принятым, 
если за него проголосовало большинство членов рабочей группы, присутствующих на 
заседании. При равенстве голосов голос председателя рабочей группы является 
решающим. 

Координацию подготовки и проведения заседаний рабочей группы осуществляет 
председатель. 

Решения рабочей группы оформляются протоколом и подписываются 
председателем (председательствующим) и секретарем рабочей группы. 
 
 
 
 

УТВЕРЖДЕН  
постановлением Администрации 

района от 22.08.2024 № 815 
 

 
 

Состав  
рабочей группы по профилактике и предотвращению возникновения конфликтов в 
сфере межнациональных отношений и защиты, популяризации и распространения 
информации о традиционных российских, духовно-нравственных ценностях, 
культуре и исторической памяти на территории Холмского муниципального района»  

        № 264 вторник,   
       27 августа 2024 года 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

Саляев В.И. - Глава муниципального района, председатель рабочей 
группы; 

Мальцева Е.А. - Управляющий делами администрации района, замести-
тель председателя рабочей группы; 

Акимова М.А. - начальник отдела молодежной политики администрации 
района, секретарь рабочей группы. 

Члены рабочей группы: 
Богданович И.Д. - общественный представитель Красноборского сельского 

поселения (по согласованию); 
Бульбах А.В. - главный специалист по делам ГО и ЧС отдела жилищно – 

коммунального хозяйства администрации района; 
Васильева А.А. - директор областного автономного учреждения социаль-

ного обслуживания «Холмский комплексный центр соци-
ального обслуживания населения» (по согласованию); 

Голошубов П.П. - первый заместитель Главы администрации муниципаль-
ного района; 

Загайнова Е.В. - Глава Морховского сельского поселения (по согласова-
нию); 

Мухина Е.И. - председатель Общественного совета при Администрации 
Холмского муниципального района (по согласованию); 

Логинова И.Е. - главный специалист – юрист отдела по организационным 
и правовым вопросам администрации района; 

Мальцева Е.А. - Управляющий делами администрации района; 
Максимов В.И. - начальник отделения полиции по Холмскому району 

межмуниципального отдела Министерства внутренних 
дел Российской Федерации «Старорусский» (по согласо-
ванию); 

Рыбинкина Е.А. - заместитель Главы администрации муниципального 
района; 

Середа В.М. - настоятель Тихвинской церкви г. Холма, священник (по 
согласованию); 

Хаббо Г.И - Глава Тогодского сельского поселения (по согласова-
нию); 

Чиркова Е.И. - Глава Красноборского сельского поселения (по согласо-
ванию); 

Цветков С.Н. - представитель Холмского подразделения областного 
государственного автономного учреждения «Агентство 
информационных коммуникаций» МАЯК (по согласова-
нию). 



11 

 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
23.08.2024 № 825 

 
г. Холм 

 
О внесении изменений в перечень муниципального имущества Холмского 

муниципального района предназначенного для предоставления во владение и 
(или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства 

 
 

В соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года 
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации», Администрация Холмского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в Перечень муниципального имущества Холмского 
муниципального района, предназначенного для предоставления во владение и (или) в 
пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства (далее - Перечень), утвержденный постановлением 
Администрации Холмского муниципального района от 27.01.2020 № 30, изложив его 
в новой редакции. 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене 
«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

Приложение 
 
 
 

Перечень 
муниципального имущества Холмского муниципального района 

предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование 
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
26.08.2024 № 827 

 
г. Холм 

 
О внесении изменений в административный регламент по предоставлению 

муниципальной услуги «Выдача разрешений на строительство на территории 
Холмского муниципального района» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением Администрации Холмского муниципального района от 07.09.2010 № 
598 «Об утверждении порядка разработки и утверждения административных 
регламентов оказания муниципальных услуг», Администрация Холмского 
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Внести изменения в Административный регламент по предоставлению 
муниципальной услуги «Выдача разрешений на строительство на территории 
Холмского муниципального района», утвержденный постановлением Администрации 
Холмского муниципального района от 26.02.2024 № 161, изложив подпункт 2.6.1. 
пункта 2.6. раздела 2 в новой редакции: 

«2.6.1. Выдача разрешения на строительство (реконструкцию) объекта 
капитального строительства (кроме индивидуального жилищного строительства) 

Документы, которые заявитель должен предоставить самостоятельно: 
заявление по форме в соответствии с Приложением № 2 к настоящему 

Административному регламенту;  
правоустанавливающие документы на земельный участок, в том числе 

соглашение об установлении сервитута, решение об установлении публичного 
сервитута (в случае отсутствия указанных документов в Едином государственном 
реестре недвижимости или едином государственном реестре заключений); 

градостроительный план земельного участка, выданный не ранее чем за три года 
до дня представления заявления на получение разрешения на строительство; 

материалы, содержащиеся в проектной документации (в случае отсутствия 
указанных документов в Едином государственном реестре недвижимости или едином 
государственном реестре заключений): 

а) пояснительная записка; 
б) схема планировочной организации земельного участка, выполненная в 

соответствии с информацией, указанной в градостроительном плане земельного 
участка, с обозначением места размещения объекта капитального строительства, 
подъездов и проходов к нему, границ публичных сервитутов, объектов 
археологического наследия; 

в) схема планировочной организации земельного участка, подтверждающая 
расположение линейного объекта в пределах красных линий, утвержденных в составе 
документации по планировке территории применительно к линейным объектам; 

г) архитектурные решения; 
проект организации строительства объекта капитального строительства (включая 

проект организации работ по сносу объектов капитального строительства, их частей в 
случае необходимости сноса объектов капитального строительства, их частей для 
строительства, реконструкции других объектов капитального строительства); 

д) перечень мероприятий по обеспечению доступа инвалидов к объектам 
здравоохранения, образования, культуры, отдыха, спорта и иным объектам социально 
- культурного и коммунально - бытового назначения, объектам транспорта, торговли, 
общественного питания, объектам делового, административного, финансового, 
религиозного назначения, объектам жилищного фонда в случае строительства, 
реконструкции указанных объектов при условии, что экспертиза проектной 
документации указанных объектов не проводилась в соответствии со статьей 49 ГрК 
РФ; 

е) разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции (в случае, если застройщику было предоставлено такое 
разрешение в соответствии со статьей 40 Грк РФ); 

з) согласие всех правообладателей объекта капитального строительства в случае 
реконструкции такого объекта, за исключением указанных в пункте 6.2 части 7 статьи 
51 ГрК РФ случаев реконструкции многоквартирного дома; 

в случае проведения реконструкции государственным (муниципальным) 
заказчиком, являющимся органом государственной власти (государственным 
органом), Государственной корпорацией по атомной энергии «Росатом», 
Государственной корпорацией по космической деятельности «Роскосмос», органом 
управления государственным внебюджетным фондом или органом местного 
самоуправления, на объекте капитального строительства государственной 
(муниципальной) собственности, правообладателем которого является 
государственное (муниципальное) унитарное предприятие, государственное 
(муниципальное) бюджетное или автономное учреждение, в отношении которого 
указанный орган осуществляет соответственно функции и полномочия учредителя 
или права собственника имущества, - соглашение о проведении такой реконструкции, 
определяющее в том числе условия и порядок возмещения ущерба, причиненного 
указанному объекту при осуществлении реконструкции; 

копия решения об установлении или изменении зоны с особыми условиями 
использования территории в случае строительства объекта капитального 

        № 264 вторник,   
       27 августа 2024 года 

Первый заместитель 
Главы администрации 
муниципального района 

    
  

П.П. Голошубов 

№
 

п/
п 

Адрес (местоположение) 
объекта Вид объекта 

недвижимо-
сти; движи-
мое имуще-

ство 

Пло-
щадь 

объек-
та, кв. 

м. 

Кадастровый 
номер 

1 2 3 4 5 

1. г. Холм, пер. Советский, д. 3 здание 405,00 53:19:0010110:
22 

2. г. Холм, ул. Комсомольская, 
д. 1 здание 254,3 53:19:0010401:

62 
3. Холмский район, Краснобор-

ское с/п, пос. Чекуново, ул. 
Леспромхозная, д. 14 

здание 168,7 53:19:0091001:
165 

4. Холмский район, Тогодское 
сельское поселение, д. Крас-
ный Клин, з/у 0080601/1 

земельный 
участок 14069 53:19:0000000:

713 
5. Холмский район, Тогодское 

сельское поселение, д. Стифо-
новка, з/у 0080701/2 

земельный 
участок 1308 53:19:0080701:

189 
6. Холмский район, Краснобор-

ское с/п, з/у 0090901/1 земельный 
участок 105571 53:19:1190902:

130 



12 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

строительства, в связи с размещением которого в соответствии с законодательством 
Российской Федерации подлежит установлению зона с особыми условиями 
использования территории, или в случае реконструкции объекта капитального 
строительства, в результате которой в отношении реконструированного объекта 
подлежит установлению зона с особыми условиями использования территории или 
ранее установленная зона с особыми условиями использования территории подлежит 
изменению; 

копия договора о комплексном развитии территории в случае, если 
строительство, реконструкцию объектов капитального строительства планируется 
осуществлять в границах территории, в отношении которой принято решение о 
комплексном развитии территории, а в случае, если реализация решения о 
комплексном развитии территории осуществляется без заключения договора, - копия 
решения о комплексном развитии территории. При этом в случае строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства в границах территории, 
подлежащей комплексному развитию, с привлечением средств бюджета бюджетной 
системы Российской Федерации предоставление копий таких договора о 
комплексном развитии территории и (или) решения не требуется». 

Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене 
«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
26.08.2024 № 828 

 
г. Холм 

 
О внесении изменений в административный регламент по предоставлению 

муниципальной услуги «Направление уведомления о соответствии построенных 
или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства 

или садового дома требованиям законодательства о градостроительной 
деятельности» 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением Администрации Холмского муниципального района от 07.09.2010 № 
598 «Об утверждении порядка разработки и утверждения административных 
регламентов оказания муниципальных услуг», Администрация Холмского 
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Внести изменения в Административный регламент по предоставлению 
муниципальной услуги «Направление уведомления о соответствии построенных или 
реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности», 
утвержденный постановлением Администрации Холмского муниципального района 
от 26.05.2020 № 267, исключив подподпункты 3), 4) подпункта 2.6.1. пункта 2.6. 
раздела 2. 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - 
бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Холмского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
26.08.2024 № 829 

 
г. Холм 

 

О внесении изменений в административный регламент по предоставлению 
муниципальной услуги «Направление уведомления о соответствии указанных в 

уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным 
параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением Администрации Холмского муниципального района от 07.09.2010 № 
598 «Об утверждении порядка разработки и утверждения административных 
регламентов оказания муниципальных услуг», Администрация Холмского 
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Внести изменения в Административный регламент по предоставлению 
муниципальной услуги «Направление уведомления о соответствии указанных в 
уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 
допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома на земельном участке», утвержденный постановлением 
Администрации Холмского муниципального района от 26.05.2020 № 266, исключив 
подподпункт 4) подпункта 2.6.1. пункта 2.6. раздела 2. 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - 
бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Холмского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
26.08.2024 № 830 

 
г. Холм 

 
О внесении изменений в административный регламент по предоставлению 

муниципальной услуги «Присвоение адреса объекту адресации, изменение и 
аннулирование адресов на территории Холмского муниципального района» 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением Администрации Холмского муниципального района от 07.09.2010 № 
598 «Об утверждении порядка разработки и утверждения административных 
регламентов оказания муниципальных услуг», Администрация Холмского 
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Внести в Административный регламент по предоставлению муниципальной 
услуги «Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование адресов 
на территории Холмского муниципального района», утвержденный постановлением 
Администрации Холмского муниципального района от 11.03.2021 №141, следующие 
изменения: 

изложить подпункт 2.6.1. пункта 2.6. раздела 2 в новой редакции: 
«2.6.1. С целью получения муниципальной услуги заявитель (представитель 

заявителя) направляет (представляет): 
- заявление согласно форме, утвержденной Приказом Минфина России от 

11.12.2014 № 146н (далее – заявление); 
копию документа, предусмотренного статьей 35 или статьей 42.3 Федерального 

закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», на основании 
которого осуществляется выполнение кадастровых работ или комплексных 
кадастровых работ в отношении соответствующего объекта недвижимости, 
являющегося объектом адресации (в случае подачи заявления кадастровым 
инженером). 

Указанные документы заявитель (представитель заявителя) направляет 
(представляет): 

в Уполномоченный орган на бумажном носителе посредством почтового 
отправления с описью вложения и уведомлением о вручении; 

лично в Уполномоченный орган или МФЦ; 
в форме электронного документа с использованием единого портала, 

регионального портала, портала адресной системы; 
Заявление должно быть подписано заявителем или представителем заявителя. 
При представлении заявления представителем заявителя к такому заявлению 

прилагается доверенность, выданная представителю заявителя, оформленная в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации. 

Заявление в форме электронного документа подписывается заявителем либо 

        № 264 вторник,   
       27 августа 2024 года 



13 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

представителем заявителя с использованием усиленной квалифицированной 
электронной подписи, за исключением случая, предусмотренного пунктом 2(1) 
Правил определения видов электронной подписи, использование которых 
допускается при обращении за получением государственных и муниципальных услуг, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 
№ 634 «О видах электронной подписи, использование которых допускается при 
обращении за получением государственных и муниципальных услуг». 

При предоставлении заявления представителем заявителя в форме электронного 
документа к такому заявлению прилагается надлежащим образом оформленная 
доверенность в форме электронного документа, подписанного лицом, выдавшим 
(подписавшим) доверенность, с использованием усиленной квалифицированной 
электронной подписи (в случае, если представитель заявителя действует на 
основании доверенности). 

В случае представления заявления при личном обращении заявителя или 
представителя заявителя предъявляется документ, удостоверяющий соответственно 
личность заявителя или представителя заявителя. 

Лицо, имеющее право действовать без доверенности от имени юридического 
лица, предъявляет документ, удостоверяющий его личность, и сообщает реквизиты 
свидетельства о государственной регистрации юридического лица, а представитель 
юридического лица предъявляет также документ, подтверждающий его полномочия 
действовать от имени этого юридического лица, или копию этого документа, 
заверенную печатью и подписью руководителя этого юридического лица. 

Заявители (представители заявителя) при подаче заявления вправе приложить к 
нему документы, указанные в подпункте 2.7 настоящего административного 
регламента, если такие документы не находятся в распоряжении органа 
государственной власти, органа местного самоуправления либо подведомственных 
государственным органам или органам местного самоуправления организаций. 

2.6.2. По своему желанию заявитель может представить иные документы, 
которые, по его мнению, имеют значение при предоставлении муниципальной 
услуги. 

2.6.3. Копии документов могут быть заверены нотариально или заверяются при 
приеме документов в установленном порядке при наличии оригиналов.  

2.6.4. Ответственность за достоверность представляемых сведений возлагается на 
заявителя.». 

1.2. изложить подпункт 2.7.1. пункта 2.7. раздела 2 в новой редакции: 
«2.7.1. Документы, которые заявитель (представитель заявителя) вправе 

представить по собственной инициативе: 
- выписки из ЕГРН об объектах недвижимости, следствием преобразования 

которых является образование одного и более объекта адресации (в случае 
преобразования объектов недвижимости с образованием одного и более новых 
объектов адресации) (Росреестр); 

- схема расположения объекта адресации на кадастровом плане или кадастровой 
карте соответствующей территории (в случае присвоения земельному участку адреса) 
(Росреестр); 

- выписка из ЕГРН об объекте недвижимости, являющемся объектом адресации 
(в случае присвоения адреса объекту адресации, поставленному на кадастровый учет) 
(Росреестр).». 

Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене 
«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
26.08.2024 № 831 

 
г. Холм 

 
О внесении изменений в муниципальную программу Холмского 

муниципального района «Благоустройство территории в Холмском городском 
поселении на 2022-2024 годы» 

 
 

В целях приведения муниципальной программы в соответствие с решением 
Совета депутатов Холмского городского поселения № 103 от 22.07.2024 «О 
внесении изменений в решение Совета депутатов Холмского городского поселения 
от 15.12.2023 года № 88 «О бюджете Холмского городского поселения на 2024 год и 
на плановый период 2025 и 2026 годов»», Администрация Холмского 
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Внести в муниципальную программу Холмского муниципального района 
«Благоустройство территории в Холмском городском поселении на 2022-2024 
годы», утвержденную постановлением Администрации Холмского муниципального 
района от 29.10.2021 № 580, следующие изменения: 

1.1. Изложить пункт 6 паспорта муниципальной программы Холмского 
муниципального района в следующей редакции: 

«6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в 
целом и по годам реализации (тыс. руб.): 

 
1.2. Изложить Приложение № 1 к муниципальной программе «Мероприятия 

муниципальной программы «Благоустройство территории в Холмском городском 
поселении на 2022-2024 годы»», в прилагаемой редакции. 

Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене 
«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение № 1 
 
 
 

Мероприятия муниципальной программы 
«Благоустройство территории в Холмском городском поселении на 2022-2024 

годы»  

Год Источник финсирования 
бюдж ет 

муни 
ципал 
ьного 

район а 

фе-
дер
аль 
ны
й 

бю
дже

т 

област-
ной 

бюджет 
бюджет 
Холм-
ского 
город-
ского 

поселе-
ния 

бюд-
же ты 
посе-

ле 
ний 

вне-
бюдж

е 
тные 
сред-
ства 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 
2022 1926,99

360 
0 1722,87

907 
6723,876

57 
0 0 10373,7

4924 

2023 3346,50
000 

0 1995,96
900 

6920,654
77 

0 0 12263,1
2377 

2024 1100,00
000 

0 2200,00
000 

10112,43
430 

0 0 13412,4
3430 

ВСЕГ 
О: 

6373,49
36 

0 5918,84
807 

23756,96
564 

0 0 36049,3
0731 

        № 264 вторник,   
       27 августа 2024 года 



14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        № 264 вторник,   
       27 августа 2024 года 

№ п/
п Наименование мероприятия Исполнитель мероприятия Срок реа-

лизации Целевой показа-
тель (номер 

целевого пока-
зателя из пас-
порта муници-
пальн ой про-

граммы) 

Источник 
финанси-
рования 

Объем финансирования по годам (тыс. 
руб.) 

2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Задача 1. Организация уличного освещения на территории населенного пункта г. Холм 
1.1. Обеспечение освещением 

улиц городского поселения отдел по вопросам жизнеобес-
печения и строительства адми-
нистрации района (до 
01.01.2023); 
отдел жилищно – коммуналь-
ного хозяйства администрации 
района 

2022-2024 
годы 1.1.1. бюджет 

Холмского 
городского 
поселения 

2586,13442 3144,26625 3905,60000 

бюджет 
муници-
пального 
района 

493,99360 385,00000 0,00000 

1.2 Уплата налогов, сборов и 
иных платежей отдел по вопросам жизнеобес-

печения и строительства адми-
нистрации района (до 
01.01.2023); 
отдел жилищно – коммуналь-
ного хозяйства администрации 
района 

2022-2024 
годы 1.1.1. бюджет 

Холмского 
городского 
поселения 

0,76453 1,77932 5,00000 

Задача 2. Озеленение территории населенного пункта г. Холм 
2.1 Скашивание травы на терри-

тории поселения с вырубкой 
кустарников 

отдел по вопросам жизнеобес-
печения и строительства адми-
нистрации района (до 
01.01.2023); 
отдел жилищно – коммуналь-
ного хозяйства администрации 
района 

2022-2024 
годы 1.2.1. бюджет 

Холмского 
городского 
поселения 

486,51340 368,00000 400,00000 

буджет 
муници-
пального 
района 

    100,00000 

2.2 Выращивание и приобрете-
ние рассады для цветников отдел по вопросам жизнеобес-

печения и строительства адми-
нистрации района (до 
01.01.2023) 
отдел жилищно – коммуналь-
ного хозяйства администрации 
района 

2022-2024 
годы 1.2.1. бюджет 

Холмского 
городского 
поселения 

120,00000 138,05000 161,91000 

2.3 Обеспечение ухода за цвет-
никами (полив, прополка) отдел жилищно – коммуналь-

ного хозяйства администрации 
района 

2023 год 1.2.1. бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

0,00000 20,00000 0,00000 

2.4 Приобретение вазонов и 
малых архитектурных форм отдел жилищно – коммуналь-

ного хозяйства администрации 
района 

2024 год 1.2.1. бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

0.00000 0.00000 8,09000 

Задача 3. Организация содержания мест захоронения 
3.1 Надлежащее содержание 

мест захоронения отдел по вопросам жизнеобес-
печения и строительства адми-
нистрации района (до 
01.01.2023) 
отдел жилищно – коммуналь-
ного хозяйства администрации 
района 

2022-2024 
годы 1.3.1 бюджет 

Холмского 
городского 
поселения 

314,86000 412,22469 504,79230 

Задача 4. Прочие мероприятия по благоустройству населенного пункта г. Холм 
4.1 Ликвидация несанкционирован-

ных свалок, уборка мест общего 
пользования 

отдел жилищно – комму-
нального хозяйства админи-
страции района 

2023-2024 
годы 1.4.1 бюджет 

Холмского 
городского 
поселения 

0,00000 100,00000 100,00000 

4.2 Удаление аварийных и сухо-
стойных деревьев отдел по вопросам жизне-

обеспечения и строительст-
ва администрации района 
(до 01.01.2023); 
отдел жилищно – комму-
нального хозяйства админи-
страции района 

2022-2024 
годы 1.4.2 бюджет 

Холмского 
городского 
поселения 

316,46304 200,00000 200,00000 

4.3 Изготовление табличек назва-
ний улиц и номеров домов, 
расположенных на территории 
поселения 

отдел по вопросам жизне-
обеспечения и строительст-
ва администрации района 
(до 01.01.2023) 
отдел жилищно – комму-
нального хозяйства админи-
страции района 

2022-2024 
годы 1.4.2 бюджет 

Холмского 
городского 
поселения 

20,00000 20,00000 0,80000 

4.4 Содержание мест массового 
отдыха на водных объектах отдел по вопросам жизне-

обеспечения и строительст-
ва администрации района 
(до 01.01.2023) 
отдел жилищно – комму-
нального хозяйства админи-
страции района 

2022-2024 
годы 1.4.2 бюджет 

Холмского 
городского 
поселения 

200,00000 200,00000 199,71019 

4.5 Установка скамеек, урн, контей-
неров на территории поселения, 
приобретение праздничных 
консолей, приобретение баннер-
ной ткани. 

отдел по вопросам жизне-
обеспечения и строительст-
ва администрации района 
(до 01.01.2023); 
отдел жилищно – комму-
нального хозяйства админи-
страции района 

2022-2023 
годы 1.4.2 бюджет 

Холмского 
городского 
поселения 

112,26000 50,00000 0 

4.6 Подготовка города к проведе-
нию общегородских праздников отдел по вопросам жизне-

обеспечения и строительст-
ва администрации района 
(до              01.01.2023) 
отдел жилищно – комму-
нального хозяйства админи-
страции района 

2022-2024 
годы 1.4.2 бюджет 

Холмского 
городского 
поселения 

300,00000 300,00000 466,01100 

бюджет 
муници-
пального 
района 

250,00000 0 0 

4.7 Прочие работы по благоустрой-
ству отдел по вопросам жизне-

обеспечения и строительст-
ва администрации района 
(до              01.01.2023); 
отдел жилищно – комму-
нального хозяйства админи-
страции района 

2022-2024 
годы 1.4.2 бюджет 

Холмского 
городского 
поселения 

1090,55278 495,63780 972,52081 

бюджет 
муници-
пального 
района 

183,00000 0 1000,00000 

4.8 Проведение конкурса по благо-
устройству территории г. Холма 
«Холм – наш общий дом» по-
священного празднованию Дня 
города 

отдел по вопросам жизне-
обеспечения и строительст-
ва администрации района 
(до              01.01.2023); 
отдел жилищно – комму-
нального хозяйства админи-
страции района 

2022-2024 
годы 1.4.2. бюджет 

Холмского 
городского 
поселения 

4,00000 10,00000 10,00000 



15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        № 264 вторник,   
       27 августа 2024 года 

4.9 Проведение экспертизы проект-
но- сметной документации отдел жилищно – комму-

нального хозяйства админи-
страции района 

2024 год 1.4.2. бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

0,00000 0,00000 100,00000 

4.10.
1 Обустройство зоны отдыха на 

берегу р. Ловать в границах 
ТОС «Ловать» (приобретение и 
установка беседки) 

отдел по вопросам жизне-
обеспечения и строительст-
ва администрации района 
(до              01.01.2023); 
  

2022 год 1.4.5. субсидия 
из област-
ного бюд-

жета 

140,00000 0 0 

бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

50,00000 0 0 

бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

30,02840 0 0 

4.10.
2 Реализация проектов ТОС 

«Никольской части города № 1» 
«Углубление, очистка и благо-
устройство пожарного водоёма 
в г. Холм на пересечении улиц 
Октябрьская и Кооперативная» 

отдел жилищно – комму-
нального хозяйства админи-
страции района 

2023 год 1.4.5. субсидия 
из област-
ного бюд-

жета 

0 150,00000 0 

бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

0 62,00000 0 

4.10.
3 Реализация приоритетного 

регионального проекта ТОС на 
территории Холмского город-
ского поселения «Устройство 
четырехскатной крыши на 
площадке лестничного спуска к 
слиянию рек Кунья и Ловать и 
установка скамеек в границах 
ТОС «Ловать» 

отдел жилищно – комму-
нального хозяйства админи-
страции района 

2024 год 1.4.5. бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

0 0 100,00000 

субсидия 
из област-
ного бюд-

жета 

    200,00000 

4.11 Реализация приоритетного 
регионального проекта 
««Народный бюджет». 

отдел по вопросам жизне-
обеспечения и строительст-
ва администрации района 
(до              01.01.2023); 
отдел жилищно – комму-
нального хозяйства админи-
страции района 

2022-2024 
годы 1.4.3. субсидия 

из област-
ного бюд-

жета 

1000,00000 1000,00000 1000,00000 

бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

1000,00000 1000,00000 2000,00000 

4.12 Уплата налогов, сборов и иных 
платежей отдел по вопросам жизне-

обеспечения и строительст-
ва администрации района 
(до              01.01.2023); 
отдел жилищно – комму-
нального хозяйства админи-
страции района 

2022-2024 
годы 1.4.2. бюджет 

Холмского 
городского 
поселения 

30,00000 36,13857 40,00000 

4.13 Расходы на организацию работ, 
связанных с предотвращением 
влияния ухудшения экономиче-
ской ситуации на развитие 
отраслей экономики 

отдел по вопросам жизне-
обеспечения и строительст-
ва администрации района 
(до              01.01.2023) 

2022 год 1.4.2 субсидия 
из област-
ного бюд-

жета 

397,87000 0 0 

4.14 Выполнение работ по созданию 
и (или) содержанию мест 
(площадок) накопления твёрдых 
коммунальных отходов на 
территории Холмского город-
ского поселения 

отдел по вопросам жизне-
обеспечения и строительст-
ва администрации района 
(до              01.01.2023) 

2022 год 1.4.2 субсидия 
из област-
ного бюд-

жета 

185,00907 0 0 

4.15.
1 Приобретение уличной искусст-

венной новогодней ели с укра-
шениями и прочих декоратив-
ных изделий 

отдел по вопросам жизне-
обеспечения и строительст-
ва администрации района 
(до              01.01.2023) 

2022 год 1.4.2 бюджет 
муници-
пального 
района 

1000,00000 0,00000 0,00000 

бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

62,30000 0 0 

4.15.
2 Расходы на приобретение ново-

годних украшений за счёт иных 
межбюджетных трансфертов из 
бюджета муниципального рай-
она бюджетам сельских и город-
ских поселений 

отдел жилищно – комму-
нального хозяйства админи-
страции района 

2023 год 1.4.2 бюджет 
муници-
пального         
района 

0 762,00000 0 

4.16 Расходы на организацию меро-
приятий по локализации и 
уничтожению борщевика Со-
сновского за счёт иных меж-
бюджетных трансфертов из 
бюджета муниципального рай-
она бюджетам сельских и город-
ских поселений 

отдел экономики и приро-
допользования администра-
ции района 

2023 год 1.4.4 бюджет 
муници-
пального         
района 

0 19,50000 0 

4.17 Расходы на реализацию прочих 
мероприятий по благоустройст-
ву населённого пункта г. Холм 
за счёт иных межбюджетных 
трансфертов из бюджета муни-
ципального района бюджетам 
сельских и городских поселений 

отдел жилищно – комму-
нального хозяйства админи-
страции района 

2023 год 1.4.2 бюджет 
муници-
пального         
района 

0 2180,00000 0 

4.18 Расходы на организацию меро-
приятий по созданию и (или) 
содержанию мест (площадок) 
накопления твёрдых коммуналь-
ных отходов в 2023 году 

отдел строительства и 
дорожного хозяйства адми-
нистрации района 
отдел жилищно – комму-
нального хозяйства админи-
страции района 

2023 год 1.4.6 областной 
бюджет 0,00000 845,96900 0,00000 
бюджет 

Холмского 
городского 
поселения 

0,00000 362,55814 0,00000 

4.19 Реализация приоритетного 
регионального проекта под-
держки местных инициатив 
«Ремонт памятника войнам и 
партизанам Холмского района, 
погибшим в годы Великой 
Отечественной войны 1941-1945 
гг. и благоустройство прилегаю-
щей к нему территории г. Холм, 
ул. Октябрьская, з/у 89 г» 

отдел строительства и 
дорожного хозяйства адми-
нистрации района 
отдел жилищно – комму-
нального хозяйства админи-
страции района 

2024 год 1.4.7 бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

0 0 900,00000 

областной 
бюджет 0 0 1000,00000 

4.20 Расходы на организацию меро-
приятий по локализации и 
уничтожению борщевика Со-
сновского за счёт средств город-
ского поселения 

отдел экономики и приро-
допользования администра-
ции района 

2024 год 1.4.4 бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

0 0 38,00000 



16 

 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
26.08.2024 № 832 

 
г. Холм 

О внесении изменений в муниципальную программу Холмского муниципального района «Укрепление материально - технической базы предприятий жилищно - 
коммунального хозяйства Холмского района на 2022-2024 годы» 

 
 

В целях приведения муниципальной программы в соответствие с решением Думы Холмского муниципального района № 228 от 22.07.2024 «О внесении изменений и 
дополнений в решение Думы района от 15.12.2023 № 202», Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу Холмского муниципального района «Укрепление материально - технической базы предприятий жилищно-коммунального 
хозяйства Холмского района на 2022-2024 годы», утвержденную постановлением Администрации Холмского муниципального района от 29.10.2021 № 583, следующие 
изменения: 

1.1. Изложить пункт 4 паспорта муниципальной программы Холмского муниципального района в следующей редакции: 
«4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы: 

 
1.2. Изложить пункт 6 паспорта муниципальной программы Холмского муниципального района в следующей редакции: 
«6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. рублей): 

 
1.3. Изложить раздел IV Мероприятия муниципальной программы «Укрепление материально-технической базы предприятий жилищно-коммунального хозяйства 

Холмского района на 2022-2024 годы» в прилагаемой редакции. 
2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 

муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 
 

Приложение 
 
 

«IV. Мероприятия муниципальной программы «Укрепление материально - технической базы предприятий жилищно-коммунального хозяйства Холмского района 
на 2022-2024 годы» 

№ п/п Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого 
показателя Значение целевого показателя по годам 

2022 2023 2024 
1 2 3 4 5 

Цель 1. Повышение эффективности и качества предоставляемых услуг населению предприятиями жилищно-коммунального хозяйства, отвечающих современным требо-
ваниям 

1.1. Задача 1. Создание комфортных условий для населения при получении услуг надлежащего качества. 
1.1.1. Показатель 1: доля средств подлежащих компенсации выпадающих доходов на услуги 

бани по тарифам для населения, необеспечивающим возмещение издерж, к экономиче-
ски обоснованным тарифам, (% ) 

100 100 100 

Цель 2. Создание необходимых условий для предоставления коммунальных услуг нормативного количества и качества 
2.1 Задача 1. Повышение качества обслуживания, содержания и эксплуатации объектов коммунальной инфраструктуры 

2.1.1. Показатель 1: доля устранения аварий на инженерных сетях, (%) 100 100 0 
2.1.2. Показатель 2: возмещение части затрат на приобретение оборотных средств и восстанов-

ление платёжеспособности организации (%) 20 90 85 

Год 
Источник финансирования 

бюджет муниципаль-
ного района федеральный бюд-

жет областной бюд-
жет 

бюджет Холм-
ского городского 

поселения 
бюджеты 
поселений внебюджетные 

средства всего 
1 2 3 4 5 6 7 8 

2022 2575,35143 0 0   0 0 2575,35143 
2023 3057,23896 0 0   0 0 3057,23896 
2024 2611,60000 0 0   0 0 2611,60000 
Всего: 8244,19039 0 0   0 0 8244,19039 

        № 264 вторник,   
       27 августа 2024 года 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

№ 
п/
п 

Наименование мероприятия Исполнитель Срок реа-
лизации Целевой пока-

затель (номер 
целевого пока-
зателя из пас-
порта муници-
пальной про-

граммы) 

Источник 
финансирова-

ния 
Объем финансирования по годам (тыс. 

руб.) 
2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Задача 1. Создание комфортных условий для населения при получении услуг надлежащего качества. 
1.
1. Субсидия на компенсацию 

выпадающих доходов на услуги 
бани по тарифам для населения, 
необеспечивающим возмещение 
издержек 

отдел по вопросам жизне-
обеспечения и строительст-
ва администрации района 
(до 01.01.2023); 
отдел жилищно – комму-
нального хозяйства админи-
страции района» 

2022-2024 
гг. 1.1.1. бюджет муни-

ципального 
района 

1122,73143 1495,83896 1146,0000
0 

Задача 2. Повышение качества обслуживания, содержания и эксплуатации объектов коммунальной инфраструктуры 
2.
1. Возмещение части затрат на 

приобретение специализирован-
ного автотранспорта для устра-
нения аварий на инженерных 
сетях 

отдел по вопросам жизне-
обеспечения и строительст-
ва администрации района 
(до 01.01.2023); 
отдел жилищно – комму-
нального хозяйства админи-
страции района» 

2022-2023 
гг. 2.1.1. бюджет муни-

ципального 
района 

211,92000 90,00000 0,00000 

2.
2. Возмещение части затрат на 

приобретение оборотных 
средств и восстановление платё-
жеспособности организации 

отдел по вопросам жизне-
обеспечения и строительст-
ва администрации района 
(до 01.01.2023); 
отдел жилищно – комму-
нального хозяйства админи-
страции района» 

2022-2024 
гг. 2.1.2. бюджет муни-

ципального 
района 

1240,70000 1471,40000 1465,6000
0 



17 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
27.08.2024 № 835 

 
г. Холм 

 

О назначении проведения общественных слушаний по объекту государственной 
экологической экспертизы проектной документации «Рекультивация 

земельного участка, загрязненного в результате расположения на нём объекта 
размещения отходов» по адресу: Новгородская область, Холмский 

муниципальный район, Тогодское сельское поселение, в 2 км от г. Холм, 
включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую 

среду (далее - ОВОС) 
 
 

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 14 Федерального закона от 23 ноября 1995 года № 174-ФЗ «Об 
экологической экспертизе», Приказом Минприроды России от 01.12.2020 № 999 «Об 
утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду», 
Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Назначить на 30 сентября 2024 года в 10-00 проведение общественных 
слушаний по объекту государственной экологической экспертизы проектной 
документации «Рекультивация земельного участка, загрязненного в результате 
расположения на нём объекта размещения отходов» по адресу: Новгородская область, 
Холмский муниципальный район, Тогодское сельское поселение, в 2 км от г. Холм, 
включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
(далее - ОВОС). 

2. Провести общественные слушания в здании Администрации Холмского 
муниципального района по адресу: Новгородская область, Холмский район, 
Холмское городское поселение, г. Холм, пл. Победы, дом 2, зал заседаний. 

3. Разместить проектную документацию «Рекультивация земельного участка, 
загрязненного в результате расположения на нём объекта размещения отходов» по 
адресу: Новгородская область, Холмский муниципальный район, Тогодское сельское 
поселение, в 2 км от г. Холм, включая предварительные материалы оценки 
воздействия на окружающую среду (далее - ОВОС) на официальном сайте 
Администрации Холмского муниципального района в разделе «Публичные 
слушания» и на информационном стенде на первом этаже здания Администрации 
района. 

4. Возложить ответственность за проведение публичных слушаний на начальника 
отдела экономики и природопользования администрации района Чиркову Т.В. 

5. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене 
«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
 
 
 
 
 
 

        № 264 вторник,   
       27 августа 2024 года 


